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Hilmi KURTULUŞ 
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·Türk Tiyatrosuııda 

yeltenen· bir oyun .. · 
Ukalalığa 

Devr-i üleyman 

ız, •Türk Tiyatrosu başarılı bir devre de• diyenlere 
kar:;ııyız. Bu görü:;ıüıı aslında belirli bazı dü:;ıüııcele
rin desteği ile müdafaa edildiğini de biliyoruz. Bu
gün için tiyatromuz, ne yazarı, ne rejisörü, ne de 
oyuncusuyla bir bütün halindedir. 

Bu istikametin olınayı:;ıı bu çapra:;ııklığı büsbü
tün arttırmakta ve içinden çıkılınaz bir durum ya
ratmaktadır! Artık alı:;ıtığımız kalıplardan sıyrılınak 

zamanı gelmiştir. Zaman ilerlemekte, dünya dönmek
te ve devirler devirleri geliştirmektedir. İnsanlar hep 
ayni kaıffiaz ve hep ayni şartların insanı olamazlar. 

Bizim Türkiyemizde çalışmış bir tek insan, çevresine ümid ve 
iyilik aşilayabilecek bir tek düşünen insan yok mudnr? Sadece 
etrafını sömüren, sadece kendi menfaatini gözeten ve bundan 
başka hiç bir varlığı olınayan insanlarm dünyası mıdır bizim 
dünyamız? ... 

İşte artık tiyatromuz bu sorulara cevap vermelidir. Yoksa 
giderek hep belirli bir (politikacı), bir (çevresini kalıreden ağa), 
bir (satılmış), bir (mağdur), ve buna benzer kişilikler -şahsi
yetler- yaratmak bir taklid, bir kolay yolu seçmektir. Tiyatro, 
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Tiyatroyu öğretim ve eğitimde kul
lanmak da eıi akıllıca, en doğru ve 
kuşkusuz olarak seçilen bir yoldur. 
Yani tiyatro bir bakıma, okul olu
yor, okul olarak düşünülınesi gere-- .. 
kiyor. 

Yeryüzünün hiç bir okulunda, o 
okulun bağlı olduğu memleketin ve 
milletin varlığına millet bütünlüğü
ne aykırı şeyler öğretilmez. Nilıiliı.t 
ve anarşist bir bencillik kurna;ı;lığı 
içinde yıkıcı bir öğretim metodu 
tatbik edilmez. İyi, güzel ve fayda
lının dışmda ne olursa olsun ters 
yüz geri çevrilir. Madem ki tiyatro 
bir okul olarak kabul ediliyor. Ti
yatroda bu saydığımız titizliklerin 
tatbik edilinesi gerekir. Yoksa yarı
na sahip olalım derken bugün elden 
gider. Yarının tiyatro severini ye
tiştirmek çabası içinde, bugÜnün 
tiyatro seyircisi ucuza satılmış olur. 
Bir başka korkunç yön de; yarınki 
seyirciİtin yetiştiğinin kabul edildi
ği anda, bugünkü kayıtsız ve şuur
suz bazı laubaıüik ve bayağılıklarm 
tiyatro olarak öne sürülınesiyle do
ğacak çelişikliğin gülünçlüğü ve ya
ratılan sevginin birden ve gürültülü 
bir şekilde yikı.ıması da olabilir. 

Ne varki: tiyatronun bir bakmıa 
okul olarak kabul edilişiııin, aslında 
tapmaklarm kişiler üzerindeki etki
sini ve gücünü yitirmesinden sonra, 
başladığı unutulmuştu. Tapmaklarm 
birinci derecede rol oynadıgı zaman
larda tiyatro bir ikinci tapınak, ger
çek sanat tapınağı olarak biliniyor 
ve tiyatroya girenler bir tapınağın 
kutsallığı içinde huzur ve sükıln du
yuyorlardı. Trajedia'nm putperest 
Yunan'da nasıl doğduğunu ve geliş
tiğini bilen gerçek tiyatro severle
rin, bu gerçeği unutınalarma da im
kan yoktur. Böyleyken, hatta mo
dern çağın modern kanunlarmda bi
le tapmaklarm hiç bir başka mak
satla ve hiç bir başka şekilde kulla
nılamıyacağı açıkça belirtilmişken, 

yarının seyircısını düşünebilecek 
kadar geniş ufuklu tiyatro yazı:ı_r ve 
yöneticileri, nasıl oluyor da bugünü, 
seyircisini bir tapmak kutsallığı ve
ya bir okul ciddiyeti taşıması gere
ken tiyatroyu, tiyatro dışı amaçlar 
uğruna insafsızca alet ediyorlar. 

AYDIN ENGiN KİMJ)İR? 

C EMİYETTE yerine oturmamış 
kişiler vardır, yaratılışlarının 

acısını ya bütün ömürleri boy'unca 
çekerler ve belli bir süre dolunca, 
yaşadıkları çizgi kadar belirsiz bir 
seviyeye ulaşırlar. Yahut ta cDevri 
Süleyman• m yazarı Aydın Engin'de 
olduğu gibi komplekslerde bir dü
ğünı anı başlar, gelişir, gizli ve iç
ten bir burkuntu ile benliği oyar da 
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oyar. Bir küçük kurt'tur önceleri, 
belki, ilk anında bu kurt yok edile
bilir. Fakat adına (Öienti) dediği
miz ve henüz kesin ayrıntıları bile 
bilinmeyen bir sel de işe karışınca 
cemiyette esas yerini yadırgamış ki
şi, artık kurtulamıyacağı girdaba' 
doğru sürüklenir .. Ve Trajedi, o kü
çük kişiyi çemberi içinde yakalayıp · 
büyütmeğe, silik noktalar ve müp.: 
hem gölgelerle dolu hayatını, yalancı 
ışıklarla aydınlatmağa çalışır. 

Birkaç senedir Özel tiyatrolarda 
(figüran) olarak seyrettiğimiz Aydın 
Engin'in İlk tiyatrosu (A YKIRI) 'da: 
Türkiye'yi dini çatışmalarm yapıldı
ğı bir ülke gibi gösterrneğe çalışa

rak solaklarm (Bölgecilik) taktiği

ne ayak uydurmaya çalışmıştır ... 
Fakat (Aykırı) bekledikleri alakayı 
uyandıramamış ve alelacele afişler

den indirilmiştir. Çıkarcılarm tipik 
yaşantısı olan Aydın Engin bu kez 
·Türkiye'nin gerçeklerini ortaya 
koymak, yiğitçe bir eleştiri yapıp 

güldürü havasında sosyal sorunla
rımizı ortaya koymak ve insanca ya
şama savaşmda yoksul ve sancılı bir 
ülkenin sanatçısı olarak, bu savaşa 
ben de kaberemsi, epik karışımı bir 
müzikal oyuola katılıyorum• şeklin
de beyanatlarda bulunmuş, (Devri 
Süleyman) adlı yalan· ve iftiralar la 
dolu oyunu için geniş bir reklam 
kampanyasına girişmiş ... Ve Tiyatro 
adına yüz kızartıcı, iğrenç deneme
sini İstanbul Halk Oyuncuları top
luluğunda sahneye koymuştur ... Bir 
reklam furyası, belli ve yapma bir 
acelecilik içinde, İstanbul'da bir tek 
gala olarak temsil edilen (Devri 
Süleyman), İlhan Selçuk'larm; Çe
tin Altan'ların alkışlarıyla başkent'e 
uğurlanmıştır. 

TİYATRODAN ORTA OYUNUNA 

(Devri Süleyman veyiılıut D~vri 
Küheylan) bir tiyatro eseri midir? 
Bu durumuyla bu soruya evet de
mek inıkansızdır. En ilkel anlaınıyla 
tiyatro eserinin teme).i. olan •karak
terlerin• saliantıda olduğu -hatta 
çoğu zaman bir çirkin replik ve 
espri uğruna harcanarak büsbütün 
yok edildiği- bölük börçük uydur
malar pa;goraması hiç bir zaman bir 
tiyatro eseri olamaz. Olsa olsa buna 
bir gazete tiyatrosu demek daha 
yerinde olur kanısındayım. Aktüel 
olaylardan gazetelere, dergilere geç.._ 
miş tahrifata uğraınış politik çatış
malar, sansasyon yaratmak için uy
durulmuş ekonomik ve sosyal olay
lar kopuk kopuk bir araya getiril
miş bu (Devri Süleyman)'da ... Dil, 
tiyatro eserinin can damarı ve vaz
geçilmez unsurudur. Argo, · çirkin 
kelimeler ve bozuk replikleri kul-

lanmamak gerekliliği, tiyatro yaza
rının, var . sandığı hürriyetini sınır
lar. (Devri Süleyman) bu bakım
dan da bir tiyatro eseri niteliğini ta
şımıyor ve maksatlı bir şekilde Türk 
dilinin seviyesizleştirilmeğe, bayağı, 

bir kısırlık içinde yavanlaştırılmağa 
götürilirnek istendiği açıkça görülü
yor. 

·Bu epik güldürüm, bozuk düze
nin yiğitçe eleştirisini yapıyor• sö
zü, oyunun tek esprisi alınakla kal
mıyor, yazarın bilgi ve görgü da
ğarcığını da ortaya koyuyor. Çünkü 
epik aslında destan'dır. Şüphesiz tek 
ferdi, insan kümelerini, hatta bütün 
dünyayı içine alan, bütünün fısıltı
larını da yansıtan bu eserler, yergi 
değil övgü yapar. Halbuki bu oyun 
baştan sona siyasi ve politik taşla
ma ve hicivlerle doludur. 

•İnsanca yaşama savaşında yoksul 
ve bozuk bir ülkenin bir yazarı ola
rak• sözü de başka bir pot!. Aydın 
Engin, ona bu zehiri akıtanlar gibi 
elinde bir dürbün, kıpkızıl mercek
lerinden, günden giine sefalet ba
taklığına gömülen, sömüren ve sö
mürülenlerin gittikçe çoğaldığı ve 
işlemiyen adalet makanizmasının 
dişlileri arasmda kalınış aydın kişi
leri bulunan bir ülke olarak görmek 
sevdasındadır. Esas gaye, yaşama 
kanallar:ılu tıkayarak, bu giizeliın 
yemyeşil yurdu, çorak, kıp-!rızıl hale 
getirebilınektir... Yapılan, iyi bir 

· şey, iyi bir hareket, yok mudur bu 
ülkede?... Onlara göre, kampradar 
var, CİA var, Amerika'nın oyunuy
la sandıktan çıkanlar var. 

S AN' AT adına yüz kızartıcı bu 
oyunun, çok yerinde bir karar

la Başkent'te yasaklanması üzerine 
·Tiyatroya da ını sansür• diyenler: 
Tiyatro nedir, salıneye çıkartılan 
bir oyun nasıl olınalıdır. İnsan eği
timine götüren belli başlı yollardan 
biri nereden geçer.. Önce bunları· 
öğrenip, (Tiyatroya da ını sansür) 
sözünü bundan sonra etmeleri gere
kirdi. 

Ne yazık ki, bu millet, tiyatro'nun 
(T) sinden haberi olınayanlarm ti
yatro adı altındaki saçmalıklannı 

senelerce, hem de avuç dolusu para 
vererek seyretti. inaruyoruz ki: ya
kın bir gelecekte Nazını Hikmet'
lerin, Bertolt Brecht'lerin sululukla
rının kopyelerini salınelere çıkart

mak isteyenler, karşılarmda inanç
Iarına sadık, milli, gerçek Türk ti
yatrosunu bulacaklardır. _Türk Ti
yatrosunda, ukalalık devri açmak 
isteyenlere (Devri Süleyman) bar
dağı taşıran son damla, suratlarm
da pathyan bir şamar olınuştur. 


